
https://sede.gobiernodecanarias.org/boc boc-a-2022-098-1656

Boletín Oficial de Canarias núm. 98 Jueves 19 de mayo de 202219123

II. Autoridades y personal

Nombramientos, situaciones e incidencias

Consejería de Economía, Conocimiento y Empleo

1656 DECRETO 109/2022, de 12 de mayo, por el que se nombran los miembros del 
Consejo Económico y Social de Canarias en representación de las organizaciones 
empresariales más representativas en Canarias.

Declarado por Decreto 154/2021, de 29 de diciembre (BOC nº 3, de 5.1.2022), el cese 
de los miembros del Consejo Económico y Social de Canarias por expiración del periodo 
legal de mandato, se efectúa la preceptiva convocatoria para la renovación del Consejo 
mediante Decreto 158/2021, de 29 de diciembre (BOC nº 4, de 7.1.2022), de conformidad 
con lo establecido en el artículo 12.2 del Decreto 100/1992, de 26 de junio, por el que se 
aprueba el desarrollo reglamentario de la Ley del Consejo Económico y Social de Canarias.

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 6.1.b) y 7.1.b) de la Ley 1/1992, 
de 27 de abril, del Consejo Económico y Social, en relación con lo dispuesto en los 
artículos 6 y 9 del Decreto 100/1992, de 26 de junio, por el que se aprueba el desarrollo 
reglamentario de la Ley del Consejo Económico y Social de Canarias.

A propuesta de la Consejera de Economía, Conocimiento y Empleo, previa la 
formulada por la Confederación Canaria de Empresarios y por la Confederación Provincial 
de Empresarios de Santa Cruz de Tenerife, y tras la deliberación del Gobierno en su reunión 
celebrada el día 12 de mayo de 2022,

R E S U E LV O:

Nombrar miembros del Consejo Económico y Social de Canarias, en representación de 
las organizaciones empresariales más representativas en Canarias, a las siguientes personas:

• Por la Confederación Canaria de Empresarios:

Miembros titulares: D. José Cristóbal García García, D. Vicente Marrero Domínguez y 
Dña. Laura Dapresa Hernández.

Miembros suplentes: Dña. María de la Salud Gil Romero, D. Rafael Pombriego 
Castañares y Dña. Natalia Batista Estévez.

• Por la Confederación Provincial de Empresarios de Santa Cruz de Tenerife:

Miembros titulares: D. José Carlos Francisco Díaz, Dña. Raquel Malo Serisa y Dña. 
Ángela Delgado Díaz.



https://sede.gobiernodecanarias.org/boc boc-a-2022-098-1656

Boletín Oficial de Canarias núm. 98 Jueves 19 de mayo de 202219124

Miembros suplentes: D. José González González, Dña. Elena Vela Sánchez y 
D. Eduardo Bezares Carretero.

Dado en Canarias, a 12 de mayo de 2022.

EL PRESIDENTE 
DEL GOBIERNO, 

Ángel Víctor Torres Pérez.

LA CONSEJERA DE ECONOMÍA, 
CONOCIMIENTO Y EMPLEO, 

Elena Máñez Rodríguez.


